

证券代码：002892

证券简称：科力尔

公告编号：2021-013

科力尔电机集团股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人聂鹏举、主管会计工作负责人宋子凡及会计机构负责人(会计主管人员)肖守峰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	287,257,790.07	165,218,667.50	73.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	21,021,026.38	15,824,290.07	32.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	20,158,532.22	19,593,076.00	2.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	914,705.80	52,485,299.56	-98.26%
基本每股收益（元/股）	0.1479	0.1113	32.88%
稀释每股收益（元/股）	0.1479	0.1113	32.88%
加权平均净资产收益率	2.90%	2.28%	0.62%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,012,132,234.71	939,603,391.14	7.72%
归属于上市公司股东的净资产（元）	734,572,369.36	713,551,342.98	2.95%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,222,525.41	
委托他人投资或管理资产的损益	97,758.81	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-159,758.20	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-132,835.89	
减：所得税影响额	165,195.97	
合计	862,494.16	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,479	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
聂葆生	境外自然人	29.12%	41,378,800	31,034,100		
聂鹏举	境内自然人	24.41%	34,695,300	26,021,475		
北流轲旺企业管理合伙企业（有限合伙）（原温州市轲旺企业管理合伙企业（有限合伙））	境内非国有法人	7.18%	10,200,000	0		
唐毅	境内自然人	2.56%	3,632,000	0		
刘中国	境内自然人	1.90%	2,700,000	0		
李伟	境内自然人	1.44%	2,040,000	1,530,000		
蒋鼎文	境内自然人	0.68%	960,000	0		
唐新荣	境内自然人	0.64%	910,000	0		
刘宏良	境内自然人	0.63%	900,000	0		
深圳市瀚信资产管理有限公司—瀚信 6 号证券投资基金	境内非国有法人	0.58%	822,670	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
聂葆生	10,344,700					
北流轲旺企业管理合伙企业（有限合伙）（原温州市轲旺企业管理合伙企业（有限合伙））	10,200,000					
聂鹏举	8,673,825					
唐毅	3,632,000					
刘中国	2,700,000					

蒋鼎文	960,000		
唐新荣	910,000		
刘宏良	900,000		
深圳市瀚信资产管理有限公司—瀚信 6 号证券投资基金	822,670		
孙鹏	704,600		
上述股东关联关系或一致行动的说明	聂葆生与聂鹏举为父子关系，两人系公司实际控制人；聂鹏举在北流轱旺担任执行事务合伙人职务，并通过北流轱旺间接持有公司股份。除上述股东外，公司其他前 10 名无限售流通股股东之间不存在关联关系也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

1. 应收票据：增幅221.48%，主要是国内商业承兑汇票比去年同期增加。
2. 其他应收款：增幅47.70%，主要原因是公司内部备用金比去年同期增加。
3. 应付票据：增幅117.61%，主要是公司对外开立的银行承兑汇票增加。
4. 应交税费：降幅37.12%，主要是公司在3月底前完成企业所得税汇算清缴，应缴企业所得税余额减少。
5. 营业收入：增幅73.87%，主要原因是公司积极开拓市场，2021年销售量同比大幅提升。
6. 营业成本：增幅81.4%，主要是销售收入增加，成本相应增加，另外，原材料价格也有一定程度的上涨。
7. 税金及附加：增幅56.40%，主要是销售收入增加，税费相应增加。
8. 销售费用：增幅79.31%，主要是销售收入增加，销售相关费用相应增加。
9. 管理费用：增幅68.12%，主要是公司经营规模扩大，2021年一季度费用相应增加。
10. 研发费用：增幅116.43%，主要是公司加大研发力度和技术创新，增强研发队伍，研发费用相应增加。
11. 财务费用：降幅87.19%，主要受汇率变动影响，汇兑损益减少。
12. 资产减值损失：增幅319.92%，主要是销售收入及在手订单增加，应收账款与存货余额相应增加，资产减值准备相应增加。
13. 其他收益：增幅496.96%，主要是一季度收到政府补助同比2020年度增加。
14. 公允价值变动收益：增幅71.76%，主要是办理远期结售汇产生的公允价值变动。
15. 营业外支出：降幅79.47%，主要原因是公司在2020年一季度对湖北新冠肺炎疫情捐赠资金101.98万元。
16. 净利润：增幅32.84%，主要是销售收入增长，尽管大宗原材料价格涨幅巨大，公司销售调价有一段时间的延后性，但公司利润仍保持稳定增长。
17. 经营活动产生的现金流量净额：降幅98.26%，主要原因是今年一季度公司在手订单较多，且一季度主要金属原材料价格大幅上涨，存货占用资金较大所致。
18. 投资活动产生的现金流量净额：增幅136.3%，主要是今年扩大产能，设备投资增加所致。
19. 现金及现金等价物净增加额：降幅37.84%，主要原因是公司在手订单较多，且原材料价格大幅上涨，存货占用资金较大，同时公司扩大产能加大设备投资，占用资金增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司及公司控股股东、实际控制人，公司董事、监事、高级管理人员	关于招股说明书真实、准确、完整及赔偿措施的承诺	详见招股说明书"重大事项提示"之五"关于招股说明书真实、准确、完整的承诺"	2016年05月23日	长期履行	正在履行
	公司	首次公开发行股票事项对即期回报摊薄的填补措施及承诺	详见招股说明书第十一节"管理层讨论与分析"第八条"本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措施"第四款"发行人关于填补摊薄即期回报的措施及承诺"	2016年03月11日	长期履行	正在履行
	公司董事、高级管理人员	首次公开发行股票事项对即期回报摊薄的填补措施及承诺	详见招股说明书第十一节"管理层讨论与分析"第八条"本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措施"第五款"发行人董事、高级管理人员关于填补摊薄即期回报的措施及承诺"	2016年03月11日	长期履行	正在履行

	公司控股股东、实际控制人	首次公开发行股票事项对即期回报摊薄的填补措施及承诺	详见招股说明书第十一节“管理层讨论与分析”第八条“本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措施”第六款“发行人控股股东、实际控制人关于填补摊薄即	2016年03月11日	长期履行	正在履行
	公司董事聂葆生、聂鹏举、监事蒋耀钢、高级管理人员李伟	关于股份锁定期的承诺	详见招股说明书“重大事项提示”之“二”股份流通限制和自愿锁定承诺”	2017年08月17日	自公司股票上市之日起三十六个月内，任职期间、离职后十二个月内	正在履行
	公司已离职董事唐毅，监事刘中国、王煜、高级管理人员唐新荣、汪存兵	关于股份锁定期的承诺	详见招股说明书“重大事项提示”之“二”股份流通限制和自愿锁定承诺”	2017年08月17日	自公司股票上市之日起三十六个月内，任职期间、离职后十二个月内	履行完毕
	公司股东永州市科旺投资中心（有限合伙）	关于减持价格和股份锁定期的承诺	详见招股说明书“重大事项提示”之“二”股份流通限制和自愿锁定承诺”	2017年08月17日	自公司股票上市之日起三十六个月内	履行完毕
	公司股东肖守峰、唐楚云	关于减持价格和股份锁定期的承诺	详见招股说明书“重大事项提示”之“二”股份流通限制和自愿锁定承诺”	2017年08月17日	自公司股票上市之日起三十六个月内	履行完毕
	实际控制人聂葆生	主要股东的持股意向和减持意向的承诺	详见招股说明书“重大事项提示”之“三”本次发行前持股 5%以上	2016年03月11日	持股限售期满两年内	正在履行

		股东及董事、高级管理人员的持股意向和减持意向"			
实际控制人 聂鹏举	主要股东的持股意向和减持意向的承诺	详见招股说明书"重大事项提示"之三" 本次发行前持股 5%以上股东及董事、高级管理人员的持股意向和减持意向"	2016 年 03 月 11 日	持股限售期满两年内	正在履行
直接或间接持有公司股份的董事、高级管理人员	主要股东的持股意向和减持意向的承诺	详见招股说明书"重大事项提示"之三" 本次发行前持股 5%以上股东及董事、高级管理人员的持股意向和减持意向"	2016 年 03 月 11 日	持股限售期满两年内	正在履行
发行前持有公司 5%以上股份的股东 永州科旺	主要股东的持股意向和减持意向的承诺	详见招股说明书"重大事项提示"之三" 本次发行前持股 5%以上股东及董事、高级管理人员的持股意向和减持意向"	2016 年 03 月 11 日	持股限售期满两年内	正在履行
公司及控股股东、董事（不含独立董事）、高级管理人员	股价稳定预案及相关承诺	详见招股说明书"重大事项提示"之三" 关于上市后三年内稳定公司股价的预案和承诺"	2017 年 08 月 17 日	公司上市后三年内	履行完毕
公司及持有	相关责任主	详见招股说	2016 年 03 月	长期履行	正在履行

	公司 5% 以上股份的股东、董事、监事、高级管理人员	体未能履行承诺时的约束措施	说明书"重大事项提示"之七"相关责任主体未能履行承诺时的约束措施"	11 日		
	公司实际控制人聂葆生、聂鹏举, 持有公司 5% 以上股份的股东永州科旺	避免同业竞争的承诺	详见招股说明书第七节"同业竞争与关联交易"第二条"同业竞争"第二款"控股股东、实际控制人关于避免同业竞争的承诺"及第三款"永州科旺关于避免同业竞争的承诺"	2016 年 03 月 11 日	长期履行	正在履行
	公司控股股东、实际控制人	规范和减少关联交易的承诺	详见招股说明书第七节"同业竞争与关联交易"第三条"关联方、关联关系和关联交易"第七款"规范和减少关联交易的措施"	2016 年 03 月 11 日	长期履行	正在履行
	公司实际控制人	有关社会保险和住房公积金的承诺	详见招股说明书第五节"发行人基本情况"第十条"发行人员工及其社会保障情况"第二款"发行人执行社会保障制度情况"	2016 年 05 月 23 日	长期履行	正在履行
	公司	公司上市后的利润分配政策、计划及	详见招股说明书"重大事项提示"之八"	2017 年 08 月 17 日	公司上市后三年内	履行完毕

		规划	公司上市后的利润分配政策、计划及规划"			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

截至本报告期末，尚有三个募集资金投资项目实施，三个募集资金专户余额3,367.69万元（其中：本金结余2,912.02万元，利息结余455.67万元）尚未使用。

其中：高效直流无刷电机产业化项目：募集资金总额2,630万元，截至本报告期末已使用1,517.51万元，结余募集资金1,112.49万元（包含利息收入225.03万元在内，资金专户余额1,337.52万元），使用募集资金占比57.7%。

3KW及以下伺服电机系统产业化项目：募集资金总额2,900万元，截至本报告期末已使用2,086.71万元，结余募集资金813.29万元（包含利息收入120.23万元在内，资金专户余额933.52万元），使用募集资金占比71.96%。

信息化升级建设项目：募集资金总额2,190万元，截至本报告期末已使用1,203.76万元，结余募集资金986.24万元（包含利息收入110.41万元在内，资金专户余额1,096.65万元），使用募集资金占比54.97%。

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有闲置资金	1,000	1,000	0
合计		1,000	1,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。